
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.А.МИРОНЕНКО 
 

ПРИКАЗ 
  

      от 09.01.2024г.                                                                                           № 7 
 

О мерах по обеспечению безопасности в МБОУ СОШ № 18  
им. И.А. Мироненко в 2023 -2024 учебном году 

 
В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образования в Российской Федерации», в целях обеспечения 
общественной, противопожарной и антитеррористической безопасности 
образовательных организаций в течение 2023-2024 учебного года»,   
п р и к а з ы в а ю :  

1. Администрации МБОУ СОШ № 18 им. И.А.Мироненко принять 
меры по обеспечению безопасности, сохранению жизни и здоровья 
обучающихся и работников школы. 

2. Шамрай Виталию Владимировичу, заместителю директора по 
безопасности: 

– обеспечить разработку и корректировку локальных нормативных 
актов, регламентирующих деятельность образовательного учреждения в части 
обеспечения антитеррористической, противопожарной и общественной 
безопасности образовательного учреждения; 

– провести инструктажи и совещания с сотрудниками школы по 
вопросам реализации комплекса мер антитеррористической и 
противопожарной защищенности; 

– для исключения актов террористического и диверсионного характера 
в местах проведения учебных занятий и внеклассных мероприятий 
организовать предварительные дополнительные проверки на предмет 
своевременности выявления подозрительных предметов, взрывчатых веществ 
в местах их возможной кладки; 

– обеспечить круглосуточную физическую охрану образовательного 
учреждения и прилегающей к нему территории; 

– усилить пропускной режим граждан и транспорта на территорию 
образовательного учреждения, исключив бесконтрольное пребывание на ней 
посторонних лиц, возможность нахождения бесхозных транспортных средств; 

– провести инструктажи с должностными лицами школы по порядку 
действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических 
актов и иных противоправных, а также о правилах пожарной безопасности, 
поведения на дороге, и в местах массового скопления людей, о чем сделать 
соответствующие записи в журналах инструктажей; 



– регулярно проводить инструктаж с сотрудниками образовательного 
учреждения в течение учебного года; 

2.1 усилить: 
- охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуникаций, 
- контроль за парковкой транспорта вблизи школы и информирование 

территориальных органов внутренних дел обо всех фактах 
несанкционированных парковок транспортных средств; 

- контроль за состоянием газовых и котельных установок, пищеблоков, 
систем водоснабжения, исключив свободный доступ к ним посторонних лиц; 

- территории образовательного учреждения на предмет исключения 
наличия подозрительных предметов и запрещенных вещей; 

2.2 обеспечить: 
- регулярные осмотры прилегающих к образовательным организациям 

территорий (не менее 3-х раз в день), а также осмотры мастерских, гаражей, 
чердачных, подвальных и иных вспомогательных помещений, при 
необходимости произвести их опломбирование; 

- исправность и доступность средств тревожной сигнализации, 
первичных средств пожаротушения и средств связи; 

- оперативное реагирование ответственных за безопасность в 
экстренных ситуациях в период проведения мероприятий; 

2.3.  довести до сведения работников школы номера телефонов и каналы 
связи с правоохранительными органами и службами экстренного 
реагирования; 

2.4. незамедлительно информировать управление образования 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа обо всех 
происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью обучающихся и 
работников школы, по телефонам: 8(86133)32711, 8(86133)46409, 8(86133) 
46641; 8(86133)45376; 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор МБОУ СОШ № 18 
им. И.А. Мироненко 

 
 

 
 
 
 
 
 
Сучкова Н.А. 

 
 
 
 
 


		2024-04-12T15:14:59+0300
	Сучкова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




